

連結貸借対照表

(平成29年3月31日現在)

(単位:円)

| 科目名 | 金額 | 科目名 | 金額 |
|---------------|------------------|----------------|-----------------|
| 【資産の部】 | | 【負債の部】 | |
| 固定資産 | 170,209,891,364 | 固定負債 | 29,764,933,130 |
| 有形固定資産 | 162,897,459,754 | 地方債等 | 24,687,491,720 |
| 事業用資産 | 46,089,782,635 | 長期未払金 | - |
| 土地 | 25,998,518,323 | 退職手当引当金 | 2,159,766,760 |
| 立木竹 | - | 損失補償等引当金 | - |
| 建物 | 36,025,992,594 | その他 | 2,917,674,650 |
| 建物減価償却累計額 | -19,840,437,954 | 流動負債 | 3,373,063,532 |
| 工作物 | 1,196,786,245 | 1年内償還予定地方債等 | 908,789,819 |
| 工作物減価償却累計額 | -946,108,083 | 未払金 | 363,764,101 |
| 船舶 | - | 未払費用 | - |
| 船舶減価償却累計額 | - | 前受金 | 13,297,673 |
| 浮標等 | - | 前受収益 | - |
| 浮標等減価償却累計額 | - | 賞与等引当金 | 226,500,562 |
| 航空機 | - | 預り金 | 1,860,711,377 |
| 航空機減価償却累計額 | - | その他 | - |
| その他 | - | 負債合計 | 33,137,996,662 |
| その他減価償却累計額 | - | 【純資産の部】 | |
| 建設仮勘定 | 3,655,031,510 | 固定資産等形成分 | 179,683,809,921 |
| インフラ資産 | 114,708,693,772 | 余剰分(不足分) | -26,158,223,524 |
| 土地 | 611,366,361 | 他団体出資等分 | - |
| 建物 | 1,246,138,360 | | |
| 建物減価償却累計額 | -396,583,252 | | |
| 工作物 | 216,233,081,185 | | |
| 工作物減価償却累計額 | -103,215,161,266 | | |
| その他 | - | | |
| その他減価償却累計額 | - | | |
| 建設仮勘定 | 229,852,384 | | |
| 物品 | 5,486,974,000 | | |
| 物品減価償却累計額 | -3,387,990,653 | | |
| 無形固定資産 | 115,563,758 | | |
| ソフトウェア | 113,404,658 | | |
| その他 | 2,159,100 | | |
| 投資その他の資産 | 7,196,867,852 | | |
| 投資及び出資金 | 51,538,766 | | |
| 有価証券 | - | | |
| 出資金 | 91,538,766 | | |
| その他 | -40,000,000 | | |
| 長期延滞債権 | 401,211,937 | | |
| 長期貸付金 | 892,590 | | |
| 基金 | 6,766,779,660 | | |
| 減債基金 | - | | |
| その他 | 6,766,779,660 | | |
| その他 | 8,737,762 | | |
| 徴収不能引当金 | -32,292,863 | | |
| 流動資産 | 16,453,691,695 | | |
| 現金預金 | 5,253,721,304 | | |
| 未収金 | 281,238,792 | | |
| 短期貸付金 | 782,975 | | |
| 基金 | 9,473,135,582 | | |
| 財政調整基金 | 5,819,580,644 | | |
| 減債基金 | 3,653,554,938 | | |
| 棚卸資産 | 1,469,032,803 | | |
| その他 | 3,003,672 | | |
| 徴収不能引当金 | -27,223,433 | | |
| 繰延資産 | - | | |
| 資産合計 | 186,663,583,059 | 純資産合計 | 153,525,586,397 |
| | | 負債及び純資産合計 | 186,663,583,059 |

連結行政コスト計算書

自 平成28年4月1日
至 平成29年3月31日

(単位:円)

| 科目名 | 金額 |
|-------------|----------------|
| 経常費用 | 32,902,087,752 |
| 業務費用 | 14,970,200,407 |
| 人件費 | 3,139,179,754 |
| 職員給与費 | 2,630,235,788 |
| 賞与等引当金繰入額 | 223,923,102 |
| 退職手当引当金繰入額 | 65,513,137 |
| その他 | 219,507,727 |
| 物件費等 | 11,262,170,393 |
| 物件費 | 4,826,850,024 |
| 維持補修費 | 364,817,259 |
| 減価償却費 | 5,224,309,773 |
| その他 | 846,193,337 |
| その他の業務費用 | 568,850,260 |
| 支払利息 | 233,831,746 |
| 徴収不能引当金繰入額 | 56,192,615 |
| その他 | 278,825,899 |
| 移転費用 | 17,931,887,345 |
| 補助金等 | 13,527,116,873 |
| 社会保障給付 | 2,881,829,616 |
| その他 | 1,522,940,856 |
| 経常収益 | 1,511,718,893 |
| 使用料及び手数料 | 932,172,961 |
| その他 | 579,545,932 |
| 純経常行政コスト | 31,390,368,859 |
| 臨時損失 | 100,517,898 |
| 災害復旧事業費 | - |
| 資産除売却損 | 99,051,126 |
| 損失補償等引当金繰入額 | - |
| その他 | 1,466,772 |
| 臨時利益 | 18,562,821 |
| 資産売却益 | 12,871,240 |
| その他 | 5,691,581 |
| 純行政コスト | 31,472,323,936 |

連結純資産変動計算書

自 平成28年4月1日
至 平成29年3月31日

(単位:円)

| 科目名 | 合計 | 固定資産等形成分 | 余剰分(不足分) | 他団体出資等分 |
|----------------|-----------------|-----------------|-----------------|---------|
| 前年度末純資産残高 | 155,396,128,680 | 178,890,479,262 | -23,494,350,582 | - |
| 純行政コスト(△) | -31,472,323,936 | | -31,472,323,936 | - |
| 財源 | 29,378,217,806 | | 29,378,217,806 | - |
| 税収等 | 19,864,151,827 | | 19,864,151,827 | - |
| 国県等補助金 | 9,514,065,979 | | 9,514,065,979 | - |
| 本年度差額 | -2,094,106,130 | | -2,094,106,130 | - |
| 固定資産等の変動(内部変動) | | 587,591,394 | -587,591,394 | |
| 有形固定資産等の増加 | | 6,502,272,126 | -6,502,272,126 | |
| 有形固定資産等の減少 | | -5,271,911,108 | 5,271,911,108 | |
| 貸付金・基金等の増加 | | 2,069,647,649 | -2,069,647,649 | |
| 貸付金・基金等の減少 | | -2,712,417,273 | 2,712,417,273 | |
| 資産評価差額 | - | - | - | |
| 無償所管換等 | 242,363,847 | 242,363,847 | | |
| 他団体出資等分の増加 | | | - | - |
| 他団体出資等分の減少 | | | - | - |
| 比例連結割合変更に伴う差額 | - | -36,624,582 | 36,624,582 | - |
| その他 | -18,800,000 | - | -18,800,000 | - |
| 本年度純資産変動額 | -1,870,542,283 | 793,330,659 | -2,663,872,942 | - |
| 本年度末純資産残高 | 153,525,586,397 | 179,683,809,921 | -26,158,223,524 | - |

連結資金収支計算書

自 平成28年4月1日
至 平成29年3月31日

(単位:円)

| 科目名 | 金額 |
|----------------------|-----------------------|
| 【業務活動収支】 | |
| 業務支出 | 27,723,050,127 |
| 業務費用支出 | 9,791,162,782 |
| 人件費支出 | 3,069,870,150 |
| 物件費等支出 | 5,553,648,491 |
| 支払利息支出 | 233,831,746 |
| その他の支出 | 933,812,395 |
| 移転費用支出 | 17,931,887,345 |
| 補助金等支出 | 13,527,116,873 |
| 社会保障給付支出 | 2,881,829,616 |
| その他の支出 | 1,522,940,856 |
| 業務収入 | 31,555,977,069 |
| 税収等収入 | 19,699,380,624 |
| 国県等補助金収入 | 8,690,050,479 |
| 使用料及び手数料収入 | 928,099,168 |
| その他の収入 | 2,238,446,798 |
| 臨時支出 | 1,466,772 |
| 災害復旧事業費支出 | - |
| その他の支出 | 1,466,772 |
| 臨時収入 | 2,185 |
| 業務活動収支 | 3,831,462,355 |
| 【投資活動収支】 | |
| 投資活動支出 | 9,436,170,901 |
| 公共施設等整備費支出 | 6,788,046,419 |
| 基金積立金支出 | 2,645,124,482 |
| 投資及び出資金支出 | - |
| 貸付金支出 | 3,000,000 |
| その他の支出 | - |
| 投資活動収入 | 3,329,641,636 |
| 国県等補助金収入 | 845,762,500 |
| 基金取崩収入 | 2,420,935,832 |
| 貸付金元金回収収入 | 6,783,121 |
| 資産売却収入 | 16,359,197 |
| その他の収入 | 39,800,986 |
| 投資活動収支 | -6,106,529,265 |
| 【財務活動収支】 | |
| 財務活動支出 | 2,384,578,157 |
| 地方債等償還支出 | 2,384,578,157 |
| その他の支出 | - |
| 財務活動収入 | 4,763,479,000 |
| 地方債等発行収入 | 4,763,479,000 |
| その他の収入 | - |
| 財務活動収支 | 2,378,900,843 |
| 本年度資金収支額 | 103,833,933 |
| 前年度末資金残高 | 4,755,636,756 |
| 比例連結割合変更に伴う差額 | - |
| 本年度末資金残高 | 4,859,470,689 |
| 前年度末歳計外現金残高 | 391,649,145 |
| 本年度歳計外現金増減額 | 2,601,470 |
| 本年度末歳計外現金残高 | 394,250,615 |
| 本年度末現金預金残高 | 5,253,721,304 |